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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 39 Fylke :

Tilleggsspørsmålnr. Herad :

Emne HiSgtidsraat vett fawiliefestell Bygdelag:

Oppskr. av : Lærar Martin Lundstein Gard :

Bruflat(adresse) : G.nr.

Oppland.

lAnedal.

Helle bygdi

Br.nr.

Merk ary €haloppskrifta er etter eiga røynsle. i salfirad med
husmor Gunhild Lundstein,Bruflat.68 år.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

WAR

Det har vore skikk og bruk A'so lenge attende ein kjenner

til,at slekt-og grannakonur kow til barselkona med mat.

2
Del kom stundom åleine og stundow i fylgje wed andre.

3
har ikkje häyrt at del samrådde seg om kva kvar skul

le ha med.
4

Del gjekk når det hövde for seg.Nokon regel om når vi

jingi kunne ta til,var det ikkje.
5

Dei skulle gå berre el gong.

I gamal tld var det altld rjomegraut,stundow med litt

småkaker eller klining til.No er det somme som har graut

og somme el pen prydeleg kake. e;r-I 0-14

7
SjA spörsm. 5

8
Her vart grauten mest altid sendt 1 grautespann.Mest på

kvar gard hadde og nar del 1ke spann,fint rosemåla el-

ler vent utskorne.'fil kaker,klining og annan slik mat

vart mest nytta sendingskorg,som det enno finst nge av.

9
Alle sendingar vart kalla barselikat.NaNnet sengerliat er

ukjendt her.
IO

Det var kona sjöl som gjekk,kien ei voksen dotter kunne

,-401ggå,dersom det ikkje növde for kona.

II
Del syntes ikkje det vat usömeleg at mannen fulde,tvert

imot.Han fulde ofte med hest,dersom vegen var litt ,5



12
Sendingsfolkaskulle altid hz traktemang,kaffeog biteti,

men om i hadde lang veg.störrebevertning,sommiddag

og/eller kveldsmat.Det var ingen forskjel på trakteringl

om den nyfödde var gut eller jente.

13
Her hadde dei ingen navn på denne trakteringi.

14
"Konemåltid"etterat kona var komen opp att,er ukjendt.

15
Del gjekk nok helst berre til gifte mödre ja,DeL nende

nok at nærskyldegikk til ugifte likevel.

Ib
Ein kan rekne at det er 40-50 ar sidan del tok til a sen-

de kake, bitetimateller blomster istadenforgraut.

I7-In
Gttvortil den nyfdde er ukjent her.

19- 20Dåpsgjesteboer det altid

no,stort 211er lite.ogdet blir kalla barsel.Til

ved hundraårssklftetvar det Vanleg med litt traktemang

ved kyrkja.menno blir slike lag halde i helmen.

Diumiximpumxtmas 21
Der var ingen visse matrettar,menalle gjestanehar pres-

sanger med,ein liten höveleg ting.hangegjer n opengar

stadenforannan gåve.

22-23
Det har aldri vore nokon regel om kor mykje kvar skulle

gjeva,oger det ikkjeno heller.

B Födselsda
24

I eldre tider,framtil palag Ib90 hoyrde me aldri om föd

selslag,menspär etter no.

25
Det er berre ved runde tal det er stor tilstelning,ved

andre åremålsdagarer der berre mindre eller ingen tak.

26
Somme held bedarlag,mendet mest vanlege no er at del

som vil,kjemubedne.

27— 29Bele bedne og ubedne kjem altid med gåvor.

NORSKETNOLOGI,(s.KGRANSKINC



II
Trakteringaved eit aremålslagkan vera av :vmseslags.

Det mest vanlege er kaffe og mange slags bitati,nårein

kjem,og seinare sjokoladeeller te og smdrebräd.sono,

för vdr nok sterkaresaker mykje bruk.

C.Xonfirmason
j0-3I

För omIcringar I900hdyrdeeln ner aldr1 tale om konflr-

m dsjonslag,menfrå den tid har dei vorte meir og melr

1 bruk.
32

Som vanleg er det slektningegrannarnelæraren og del

som var fadrar til konfirmanten,somblir bedne,Ja,pre-

sten og,dersomdet er 1 nærleikenav der hdn bur.

53-34
Gjestene 9 nder ikkje sendingar,menalle har med gavor,

somme ein höveleg ting,andrepengar.Andreenn del som

er 1 gjestebodet,gjerikkje gåvor.

35
Me kjenner ikkje til at det korkje har vore eller er 1

bruk visse rettar ved konfirmasjonsfestar.

D. Bryllup.
36-37

Det er fortalt at det hir vore trulovingplaghelst pà

stärre gardaraestaröl,som del kalla det,1 gamal tid.

men 1 siste mansalderve1t me ikkje av slikt ner.

58
I storbrylluplgamal tid var dei tilbordsminst Lure

gonger.kekjenner 1kkje til om cr skulle vera raste

rettar del yse dagane.ivienein rett ,rjomegraut,varalt1d

med fyrste og tildels andre dagen og.

39
Del gamle kan fortelja om svære sendingarav kjöt,flesk

og smör,somdel hdr häyrt om fra gamal tid. Xvar sende

so mykje del sjölve vilde.

40
somme brukte å pynte smöret,menikkje alle.Detbruktest

lkkje her at bedamannensamla inn noko.nårhan gjekk å ba.

Det som vart sendt vart her kalla berre "sending",ogor-

te jekk tjenestjent og
el dotter med den kvelden

för.
ga 
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Dei måttedå ha traktemang.Denhaddeikkjenoko serskildt

navn her,og "heimatsending"er ukjent her.

47
Bryllupvarerner no berre ein dag.Det siste storbryllup-

pet her var på Lunde i I874,dåErik Lunde og Anne Brel-

en gifta seg.Detvara 1 8 dagar.Fråkring I880åricgtil

no har det gått jamtnedovermed del store bryll pslagi.

48-50
Det er mykje vanleg no å halda bryllup på hotel ellei å

reise til byen.Bryllupsgåvorbrukast like fult.

51
Det er berre på 25 og 50 årsdagen.forbryllupetdel fe-

star her..

E. Gravöl 52
Når chrvar graväl,gjekkeln bedarAwinrundt til slekt

og vener.handhelstepå 1 huset,ogba d dal koma.

53
eln större gard vara gravölet SOK Oft4st to dagar,

hjå småkårsfolkberre eln.trematxål var det vanlege.

54-56
Dei åt altidved langbord.kekjennerikkjetil mat,som

ikkje måtte nyttast,ogmatmåll hadde berre vanlege nasn.

57
Det er ikkje ofte a.tgravöl nar vore halde utd.nforhel-

men ,men det har hent at skulehusethar vore

58 -60
Sendingvaxt sendt dagen fär,ellergjestenehadde den

xed.Nokon pynt på sendingsmaten,kjennerme ikkje til

og dei som kom med sendinga,vartaltid traktera.

bI
Det har ingen forskjelvore her på traktering1ox den

avlidne var gift eller ugift.

b2
Sox xed brylluperhar det frå I880 &ra og utover vorte

smått ox senn færre storlag ogso ved likferder.

63
Det har rär vore vanleg med alkoholbruk1 gravölslag,

Drammartil maten,og som ofta.sttoudy oa kvelden.

b4
Olbrygg og sendingarnir nok vore lenger 1 bruk ved

NOR8KETNOLOGISKGRAN8KIN8



In

ir.e&likferderenn ved andre samkomor.

65
No brukar somme frukostlagfyreåt,ogso reiser kvar til

seg etter gravlegjingi.Fllerdet er frammäteved kyrkja

og etterpå middag i heimen,ogtilslut enten desertbord

eller kaffe og kaker.Dersomdet er desertbord,erdet soma

vanleg kaffe tidligarepå kvelden.

r bb
Det nyttast ikkje mykje alkonolved likferderno.som van-

- leg berre 61 til maten,og somme vil endåtilna berre al-

koholfritt61 på bordet.

b7
Del har meir og meir teke til å 114 begravelsesmiddagen

på eit hotel eller pensjonat.

bd- by
Averteringom dädsfall og trykte inbjodingartil gravöl

kan det vel vera 60 å.rsidan tok til med her.

F. N e festar.
70

Har aldri hort tale o serskildmat til 17de mal.

71
Morsdagenbl ir ganske ålment högtida no.Ski ken kan v 1

no vera ulag 10 år gamal.

Parsdagentek o somi4 til med no4-'3

75-74,
Det skal helst være ed/kake til desse dagåme,enten sjölv

laga eller tinga hjå bakaren.Deter vel helst avisorne,

som passa pr å minne rolk om Qbssedagane.

75
Sox ovafor sa,t,erdet bladi sox kjem med dikt og andre

WAninningarom desse dagane.
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